ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de
março de 2023 |
edição de hoje -
03 páginas

ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de
março de 2023 |
edição de hoje -
02 páginas

ano XX no.3429
terça-feira, 09 de
maio de 2023|
edição de hoje -
02 páginas

ano XX no.3619
quinta-feira, 14
de março de 2024|
edição de hoje -
02 páginas

PORTARIAS

PORTARIA N° 111/2024
CANCELA EMPENHOS INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR DO

EXERCÍCIO 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA, no
uso das atribuições legais que lhe conferem a Resolução n°
031/02, considerando o disposto no art. 36, da Lei 4.320,
de 17 de março de 1964; RESOLVE:
Art. 1º - Cancelar os empenhos inscritos em restos a pagar
do exercício 2023, conforme relação abaixo:

ANO FICHA CREDOR Nº EMPENHO VALOR NÃO
PROCESSADO (R$)

2023 8905 Chef da Empada e Quitandas Ltda 059 0,20
2023 8905 DJR Comércio de Vidro e Serviços 026 19.409,67
2023 9079 DJR Comércio de Vidro e Serviços 027 22.120,00

2023 9079 Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - BH Regional 029 172,94

2023 9079 Lúcia Alves Faria 652.148.386-20 209 2.537,00

2023 9433 IPREMU – Instituto Previdência Municipal
Uberlândia 377 99.220,72

2023 27604 AGMR Comércio de Serviços Ltda 677 8,93
TOTAL DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS A CANCELAR 143.469,46

TOTAL A DEVOLVER À PREFEITURA M. DE UBERLÂNDIA 143.469,46

Art. 2º - Determinar que os recursos atinentes aos empenhos cance-
lados pela presente Portaria sejam devolvidos ao Poder Executivo.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Uberlândia/MG, 13 de março de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

PORTARIA 112/2024
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 15 de março de 2024, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaciona-
da, a ser lotada no gabinete do Vereador Jair Carneiro Ferraz:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Camila Prata Cunha Ribeiro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de março de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

PORTARIA 113/2024
CONCEDE PAGAMENTO DE LICENÇA-PRÊMIO À

SERVIDORA QUE MENCIONA.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de suas
atribuições legais nos termos dos artigos 126 a 130 da Lei Com-
plementar nº040/92, Considerando que em virtude da publica-
ção da Lei Complementar nº 173 de 27/05/2020 pelo Governo
Federal, a contagem do período de 28/05/2020 a 31/12/2021
estava suspensa; Considerando a publicação da Portaria nº 335
de 15 de maio de 2023 que estende aos servidores do Poder
Legislativo as previsões da Portaria SMA nº 270 de 25 de abril de
2023, para restabelecimento da contagem do período aquisiti-
vo de anuênios e licença-prêmio, previstos nos arts. 87 e 126

da Lei Complementar Municipal n° 40, de 05.10.1992, para o
período de 28.05.2020 a 31.12.2021; RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora Kênia Luiza de Rezende matrí-
cula 432, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agen-
te Legislativo, a conversão em pecúnia de 03 (três) meses de
Licença-Prêmio, referente a cinco anos de serviços presta-
dos ao Legislativo Municipal, no período compreendido entre
11/02/2019 a 09/02/2024, conforme certidão de Contagem de
Tempo fornecida pelo Departamento de Recursos Humanos.
Art. 2º - O pagamento relativo à conversão referida no artigo
anterior será feito ao servidor em parcela única, juntamente
com seus vencimentos do mês de março do corrente ano.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de março de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: KEYSPC DESENVOLVIMENTO E VENDA DE SOFTWARE LTDA
Espécie: Contrato nº 0014 / 2024
Objeto: Constitui objeto deste instrumento o FORNECIMEN-
TO DE EQUIPAMENTO E SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital Pregão Eletrônico 027/2023.
Valor Global:  R$ 5.450,00 (cinco mil quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação a
partir do recebimento da Nota Empenho até a entrega defi-
nitiva do item licitado.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905 3.3.90.30.00 - Ma-
terial de Consumo -17- Material de Processamento de Dados
- Ficha 26306 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Per-
manente – 19 - Equipamentos de Processamento de dados
- 90- Outros Materiais Permanentes.
Data de expedição do contrato: 07/03/2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário-Ordenador de Despesa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: 52.616.447 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA ROCHA.
Espécie: Contrato nº 020/2024
Objeto: fornecimento de gênero alimentício com entrega par-
celada a, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no edital pregão eletrônico 028/2023 e seus anexos.
Valor Global Estimado:  R$ 13.560,00 (treze mil, quinhen-
tos e sessenta reais).
Prazo da Vigência: O prazo de vigência da contratação é a
partir da última assinatura digital válida até 31/12/2024,
podendo ainda ser prorrogado conforme art. 107 da Lei
14.133/21, observados as diretrizes previstas na legislação.

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3619, 14 de março de 2024 - página 02/02

Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905 3.3.90.30.00 - Ma-
terial de Consumo -07- Gêneros de Alimentação.
Data de expedição do contrato: 08/03/2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário-Ordenador de Despesa

ATAS

RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE MARÇO DE 2024
SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ze-
zinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço;
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao
décimo primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte
e quatro, segunda-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça,
declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCA-
MINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de
Lei nº 1537/24 que Instituiu e insere no calendário oficial de
eventos do município de Uberlândia as datas para Campanha
pela Segurança às Mulheres e revoga a Lei nº 12.823, de 9 de
novembro de 2017 e dá outras providências, de autoria da
Vereadora Cláudia Guerra. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
TRIBUTOS E COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL:
Projeto de Lei nº 1538/24 que Autoriza a abertura de crédito
especial no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde no
valor de R$ 2.333.560,87 (dois milhões, trezentos e trinta e
três mil, quinhentos e sessenta reais e oitenta e sete centa-
vos) e a transferência de recursos no mesmo valor à entidade
que menciona, de autoria do Prefeito Municipal. COMISSÃO
ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores
Liza Prado, Jair Ferraz e Thais Andrade, para emissão de
parecer aos projetos: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº
437/24 que Concede Título de Cidadão Honorário a Rudimar
Cavalcante, de autoria do Vereador Eduardo Moraes; 02) Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 438/24 que Concede Título de
Cidadão Honorário a Gary Gable Jesus Castro, de autoria do
Vereador Sérvio Túlio. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada
a ata da 5ª Reunião do 2º Período da 4ª Sessão Ordinária.
REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indi-
cações e moções nºs 93947 a 94090/24. Foram aprovados os
pedidos de informação nºs 1684 a 1688/24. TRIBUNA: Estive-
ram presentes no Plenário e utilizaram a tribuna as servido-
ras municipais Sras. Junia Alba e Marilene Regina de Araújo,
e o Sr. Ronaldo Ferreira, Presidente do SINTRASP, para rei-
vindicar o reajuste salarial dos servidores municipais. O Pre-
sidente, Zezinho Mendonça, indicou comissão de parlamen-
tares para acompanhar o Sr. Ronaldo Ferreira, Presidente do
SINTRASP, e o Sr. Adeilson Pereira, Presidente do SINPMU nas

discussões junto à Prefeitura Municipal sobre o reajuste sa-
larial dos servidores municipais, composta pelos Vereadores
Abatenio Marquez, Cláudia Guerra, Liza Prado, Neemias Mi-
quéias e Sérgio do Bom Preço. O Presidente, Zezinho Men-
donça, agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores
para a 7ª Reunião do 2º Período da 4ª Sessão Ordinária, que
será realizada no dia 12 de março de 2024, terça-feira, no
horário regimental, e encerrou a presente reunião da qual
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Munici-
pal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

EDUARDO MORAES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOZE DE MARÇO DE 2024
TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho
Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 2º Vice
-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – Thais An-
drade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Eduardo Mora-
es; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao décimo segundo
dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro, terça-feira,
o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente
reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESEN-
TAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES:
Foi encaminhado: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO: Projeto de Lei Complementar nº 113/24 que Altera
a Lei Complementar n.º 629, de 07 de dezembro de 2017 e
suas alterações, que “Institui no âmbito do município de Uber-
lândia o Programa ‘Inova Uberlândia’, cria o Polo Tecnológico
Sul, revoga a Lei Complementar n.º 588, de 25 de junho de
2014 e suas alterações, e dá outras providências”, de autoria
do Vereador Zezinho Mendonça. COMISSÃO ESPECIAL: Foi For-
mada Comissão Especial pelos Vereadores Thais Andrade, Jair
Ferraz e Ivan Nunes, para emissão de parecer ao Projeto de
Decreto Legislativo nº 439/24 que Concede Título de Cidadão
Honorário a Idail dos Santos Costa, de autoria do Vereador
Neemias Miquéias. TRIBUNA: Estiveram presentes no Plenário
e utilizaram a tribuna os servidores municipais Sra. Marilene
de Araújo, Sra. Muriel, Sra. Beatriz e Sr. Marcos, o Sr. Ronal-
do Ferreira, Presidente do SINTRASP, e o Sr. Adeilson Pereira,
Presidente do SINPMU, para reivindicar o reajuste salarial dos
servidores municipais. O Presidente, Zezinho Mendonça, en-
cerrou a discussão de requerimentos devido ao tumulto no
Plenário, convocou todos os Vereadores para a 8ª Reunião do
2º Período da 4ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 13
de março de 2024, quarta-feira, no horário regimental, e en-
cerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que,
depois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

EDUARDO MORAES
1º Secretário

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3619, QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br